
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

(94)3322-3918.APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 13/12/2017 às 09:00 horas, no endereço 
supra citado. CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO: Cadastro Completo. 
PREGOEIRO OFICIAL: Alexandre da Gama Bastos

Marabá 01 de dezembro de 2017.
Ana Paula Cavalcante Fonseca

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2017 - CPL
O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Araguaia e 
Tocantins - CISAT, realizará licitação, OBJETO: aquisição de 
materiais oftalmológico para atender as necessidades dos 
municípios consorciados do CISAT. MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: menor preço. RECURSO: Repassados pelos 
municípios mediante contrato de rateio. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
Na sede do CISAT no horário de 08:00 às 14:00. ENDEREÇO: 
Rodovia Transamazônica, km 2,2, s/n, bairro nova marabá, 
município de Marabá/PA, Fone:(94)3322-3918. APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2017 
às 09:00 horas, no endereço supra citado. CONDIÇÃO DE 
PARTICIPAÇÃO: Cadastro Completo.
PREGOEIRO OFICIAL: Alexandre da Gama Bastos Marabá 01 de 
dezembro de 2017.

Ana Paula Cavalcante Fonseca
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2017
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 

E JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA
Levamos ao conhecimento dos interessados, que o Consórcio 
Público Intermunicipal de Saúde do Araguaia e Tocantins - CISAT 
estará realizando de 11/12/2017 a 12/01/2018, credenciamento 
de profi ssionais, pessoas físicas e jurídicas da área médica. O 
presente chamamento tem por objeto o credenciamento na área 
médica, para os serviços de profi ssional médico plantonista, 
consultas e procedimentos de Cardiologia, Oftalmologia, 
Otorrinolaringologia, Urologia, Ginecologia/Obstetrícia, 
Fisioterapia, Pediatria, Ortopedia, Clínica Medica, Dermatologia, 
Angiologia, Nefrologia, Mastologia, Oncologia, Endocrinologia, 
Neurologia, Angiologia, Reumatologista, Cirurgião buco-
maxilo-facial, Terapeuta Ocupacional, Fonoaudióloga, Exames 
de Patologia Clinica, Gastroenterologia, serviços de Radiologia 
e Imaginologia, conforme relacionados no Anexo I. Obtenção 
do Edital e maiores informações poderão ser solicitados junto 
à Comissão Permanente de Licitação do CISAT, no horário das 
08:00h às 14:00h, na sede localizada à Rod. Transamazônica, 
Km 2,2, s/n, Bairro Nova Marabá, município de Marabá, Estado 
do Pará,fone (94) 3322-3918/(94)99125-4812. APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/01/2018 
às 15:00 horas, no endereço supra citado. CONDIÇÃO DE 
PARTICIPAÇÃO: Cadastro Completo. Marabá/PA, 01 de dezembro 
de 2017.

Ana Paula Cavalcante Fonseca
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 256347

DIELY SCARAMUSSA - CPF N° 913.041.482-20 torna público 
que requereu junto à SEMMA - Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente de Paragominas, a obtenção de LAR para a 
atividade de AGRICULTURA da Fazenda Harmonia localizada em 
Paragominas - PA.

Protocolo: 256327

“ A Empresa CERPA - Cervejaria Paraense S/A, localizada 
na Rodovia Arthur Bernardes nº 7699 com CNPJ/MF Nº 
04.894.085/0001-50 torna público que requereu junto a SEMAS-
PA a Outorga de Direito de 2 poços tubulares profundos P2 e P3 
para exploração de água subterrânea”

Protocolo: 256331

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA COOPERATIVA DOS MINERADORES 

GARIMPEIROS DO PARÁ - COOMIGAPA.
CNPJ: 17.831.186/0001-23 NIRE: 1540001693-4

O Presidente da Cooperativa dos Mineradores Garimpeiros do 
Pará, Sr. Laerte Lisboa Leite, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto Social, convoca seus Cooperados (que 
para efeito de quórum são quarenta e três cooperados), para 

a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada na Sede 
da Cooperativa sito a Av. Rubi, s/nº., no Distrito de Moraes de 
Almeida, Município de Itaituba no Estado do Pará, no dia 10 de 
Dezembro de 2017, às 16:00 horas em primeira convocação com 
a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados com direito a 
voto; as 17:00 horas em segunda convocação com a presença de 
maioria simples (metade mais um) dos cooperados com direito a 
voto e as 18:00 horas, em terceira e última convocação , com a 
presença de no mínimo dez cooperados com direito a voto, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Aprovação de processo de Ingresso/Adesão de novos 
cooperados;
b) Aprovação de solicitação de Demissão de Cooperados;
c) Demais assuntos de interesse da Cooperativa e que sejam de 
competência da Assembleia Geral Extraordinária.

Itaituba/PA, 30 de novembro de 2017.
LAERTE LISBOA LEITE

Presidente
Protocolo: 256335

CLUBE DE CRIADORES DE PÁSSAROS DO PARÁ - CCPP TORNA 
PÚBLICO QUE ESTA SOLICITANDO JUNTO A SEMAS/PA

O LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA AUTORIZAÇÃO DE 
TORNEIOS DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES.

DJACY RIBEIRO
PRESIDENTE

Protocolo: 256319

AGROPECUÁRIA DEMÉTRIO S/A. CNPJ n° 04.376.224/0001-
53. Extrato da AGOE de 18/10/17. Ás 08:00 hs, na Sede Social 
reuniram-se os acionistas da empresa, e aprovaram o seguinte: 
a) Os Balanços Patrimoniais dos Exercícios de 2012 à 2016, 
este acompanhado do Parecer de Auditoria; b) Alteração e 
Consolidação do Estatuto Social; c) Eleição da Diretoria para 
o triênio 2017/2020: Metri Nicolau Filho - Diretor Presidente 
e Nathalia Nicolau Portela - Diretora Financeira. A reunião foi 
encerrada em 18/10/17, aprovada por unanimidade, tendo seu 
texto integral lavrado em livro próprio e registrada na JUCEPA 
sob o nº 20000541459, em 01/11/17. Marcelo Cebolão - 
Secretário Geral.

Protocolo: 256350

Telefônica Brasil S.A, inscrita no CNPJ 02.558.157/0019-91, 
torna público que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará sob o número de processo 
2017/38602, a Licença Ambiental de Operação de uma Estação 
Rádio Base de telefonia celular móvel denominada site Limoeiro 
do Ajuru (LAJ), localizada na Rodovia BR-422 Km 0 S/N, bairro 
Açailândia, Limoeiro do Ajuru/PA.

Protocolo: 256318

PETRONILO E PETRONILO LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 03.271.844/0001-65, torna público que recebeu junto 
à SEMMA - Tucuruí/PA, a renovação de sua Licença de Operação 
- LO de Nº 0062/2017, para atividade de Ofi cina Mecânica, 
Lanternagem e Pintura.

Protocolo: 256322

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0004-10

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-
10) torna público que requereu em 20/11/2017 (sob processo 
nº 2017/38887) à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Licença de Instalação, para 
implantação do 1º alteamento do Reservatório do Platô 1 (RP1) - 
Sistema de Rejeitos II, no Município de Paragominas/PA. Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Protocolo: 256326

GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2017-GMB

Contrato nº 30/2017, Pregão Eletrônico nº 112/2017, 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93 e 
Alterações subsequentes, Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
(MOTOCICLETAS) OPERACIONAIS em execução ao convênio 

nº 001/2017-SEGUP/GMB- de acordo com as condições 
constantes no Processo Administrativo nº 1147/2017, Valor: 
R$ 201.600,00 (duzentos e um mil seiscentos reais). Data da 
Assinatura: 29/11/2017. Vigência: 29/11/2017 a 30/06/2018. 
Dotação Orçamentária: 06.122.005.1016 - REAPARELHAMENTO 
DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM Natureza da Despesa: 
44.90.52.00. Fonte do Recurso: 0124055086 CONTRATADA: 
WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA. - Trav. Padre Eutiquio nº 800, 
Bairro Campina, CEP: 66.013-090 Belém/PA. ORDENADOR: 
ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

FISCAL DE CONTRATO
EXTRATO DA PORTARIA Nº 1159/2017- GMB/PMB - 

BELÉM, 29/11/2017
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem, em especial 
pelos Decretos nº. 75.004-PMB, de 21 de março de 2013 e 
Decreto nº 78.881 de 24 de fevereiro de 2014. Art. 1º- Designar 
os servidores JOSIAS PERDIGÃO SERRAO, matrícula 0025046-
012, GM Classe V, lotado no Setor de Transportes, PEDRO 
ORESTES MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0025470-
019, GM Classe V, lotado na Divisão de Operações e o servidor 
ALUIZIO DOS REIS HOMEM, matricula nº 0171018-010, GM 
Classe IV lotado no Setor de Almoxarifado, sob a presidência 
do primeiro, comporem a comissão para Recebimento dos 
Veículos (motocicletas) Operacionais” decorrente do Contrato 
nº 030/2017/GMB - empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, 
em execução ao Convênio nº 001/2017 - SEGUP/GMB. ALMIR 
AUGUSTO FERREIRA DA SILVA - Inspetor Geral da Guarda 
Municipal de Belém. Portaria na íntegra, acostada aos autos do 
Processo nº 1147/2017/GMB.

Protocolo: 256345

AGROPECUÁRIA DEMÉTRIO S/A. CNPJ n° 04.376.224/0001-
53. Extrato da AGE de 23/11/17. Ás 11:00 hs, do dia 23/11/17, 
na Sede Social reuniram-se os acionistas da empresa e 
aprovaram o seguinte: a) Pedido do registro simplifi cado da 
companhia, junto a CVM, na forma da Instrução CVM nº 265, 
para posterior cancelamento; b) As condições e principais 
elementos do Edital de Oferta Pública de compra de 133.324 
Ações Preferenciais, pelo acionista majoritário Metri Nicolau 
Filho, a saber: 1) O preço ofertado é de R$0,0300021 por ação, 
com base no valor acordado com o FINAM e em conformidade 
com o Balanço 31/12/16; 2) O pagamento das ações será à vista 
em moeda nacional; 3) Os acionistas dissidentes da deliberação 
desta Assembléia deverão manifestar-se em carta endereçada 
à sociedade, com cópia para a CVM, no prazo máximo de 30 
dias subseqüentes à publicação do Aviso de Fato Relevante; 4) 
Ficam suspensas as negociações de ações, salvo procedimentos 
especiais estabelecidos pelas entidades auto-reguladoras; 5) 
O acionista majoritário da companhia mandará publicar, no 1º 
dia útil posterior à realização desta Assembléia, Aviso de Fato 
Relevante; 6) Submeterá a minuta do Edital de oferta pública 
à CVM, para sua aprovação, dentro dos 45 dias subseqüentes à 
realização desta assembléia; 7) Enviará ao BASA e CVM cópia do 
Aviso de Fato Relevante e a relação de acionistas da empresa. A 
reunião foi encerrada em 23/11/17, aprovada por unanimidade, 
tendo seu texto integral lavrado em livro próprio e registrada na 
JUCEPA sob o nº 20000543883, em 27/11/17. Marcelo Cebolão 
- Secretário Geral.

Protocolo: 256349

Fazenda São Jorge, Antônio Carlos Pereira com CPF 
377.262.002-78, localizada no município de Rondon do Pará, 
torna público que assinou o Termo de Compromisso Ambiental - 
TCA 004/2017 e 007/2017 junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS/PA na Unidade 
Regional de Paragominas, referente ao processo n°31046/2016.

Protocolo: 256329

A empresa ALLEANZA AGROBUSINESS EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ nº 15.278.260/0001-09, torna público que requereu 
junto à SEMMA/Paragominas a renovação da Licença Instalação 
para atividade de Benefi ciamento e moagem de produtos 
alimentares.

Protocolo: 256325


